
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 088/2021 

 

O Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei. 
 

RESOLVE:  
 

REINTEGRAR, conforme ordem judicial, a Servidora Pública Municipal, Sra. ZENAIDE DELURDES 

D P RODRIGUES, para que a mesma, retorne à titularizar seu cargo de origem antes de sua exoneração, a partir 

do dia vinte e quatro de Maio de dois mil e vinte um (24/05/2021). 
 

REGISTRE-SE 

                         E 

                           PUBLIQUE-SE 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, aos vinte e cinco dias do mês de 

Maio do ano de dois mil e vinte um. 
 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 053/2021.  

PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2021 
 

Extrato de Aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-

42 e a empresa AM TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 08.096.248/0001-00. Objeto: 

contratação de empresa especializada para execução de serviços de análise e correção das alíquotas do RAT 

(Risco de Acidente de Trabalho) conforme solicitação do Departamento de Recursos Humanos. Valor R$ 

22.100,37. Data de assinatura: 20/05/2021, MARCOS ANTÔNIO COLIS CPF: 749.785.609-00 e 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 

Terça-feira, 25 de maio de 2021                                    Ano IV │Edição n.º 598                                                 Total de Páginas: 005 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 598 - Terça-feira, 25 de maio de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/2021 - COM RESERVA DE COTA 25% 

PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014) 
 

Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL - ESTADO DO PARANÁ, 

processo licitatório na modalidade Pregão, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é o registro de preços 

para possível aquisição de materiais de expediente, pedagógicos e equipamentos de informática, conforme solicitação 

da Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde e Administração. A realização do 

pregão presencial será no dia: 08/06/2021 a partir das 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua 

Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado para tal aquisição será de R$ 125.950,60 (cento 

e vinte e cinco mil novecentos e cinqüenta reais e sessenta centavos). O edital na íntegra estará disponível para 

consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de licitações, de segunda a sexta-

feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações e reconhecimentos de firma poderão ser realizados por funcionário 

da administração antes da sessão de julgamento.  
 

Ribeirão do Pinhal, 20 de maio de 2021.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior 

Pregoeiro Municipal 

 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 083/2021 

 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e 

a empresa NIVALDO JOSÉ JOFRE, CNPJ nº. 07.307.020/0001-59. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição telas de alambrado, sacos de lixo, equipamentos de proteção individual, ferramentas e equipamentos para 

podas de árvores conforme solicitação da Secretaria de Esportes, Secretaria de Saúde e Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente. Vigência até 23/05/2022. Data de assinatura: 24/05/2021, NIVALDO JOSÉ JOFRE CPF: 

918.466.509-25 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. TOTAL 

 

01 

 

50 Unid 

Capa de segurança em tecido sintético (poliéster) 

revestido de PVC em uma das faces nos 

tamanhos G e GG. (Agric.M.Ambiente) 

RESERVA DE COTA 

Nikokit 29,40 1470,00 

02 04 unid 
Chave combinada para roçadeiras 13x19. 

(Agric.M.Ambiente) 
Stihl 38,01 152,04 

05 05 Rolo 
Fio corte quadrado 3,0 mm x 312m. 

(Agric.M.Ambiente) 
Worker 516,73 2583,65 

06 10 Unid 

Lâmina de 02 pontas em aço, indicada para 

trabalhos de roçada de alta dificuldade. 

(Agric.M.Ambiente) 

Brasfort 98,00 980,00 

07 01 Unid 

Macacão para apicultura produzido em brim com 

chapéu e viseira em tela de nylon presa ao chapéu 

e macacão. 

Descartes 64,52 64,52 

08 01 Unid Motopoda com potência mínima de 1.4/1.9, com Stihl 4592,08 4592,08 

Pág. 002 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 598 - Terça-feira, 25 de maio de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

no mínimo 36.3 cilindradas (cm³) com alcance 

mínimo de 5 metros de altura. Reserva de cota 

09 01 Unid 

Motoserra com potencia mínima de 1.3/1.8 

(KW/CV), com no mínimo 30.1 cilindrada (cm³), 

com peso mínimo de 3.9 kg e capacidade mínima 

do tanque de combustível de 0,250 litros. 

Stihl 1583,10 1583,10 

10 170 Unid Mourão de concreto curvo 2,50x9150x10cm 
Top 

Alambrado 
62,73 10664,10 

11 06 Unid 

Óculos de proteção tradicional, lentes em 

policarbonato, tratamento anti-riscos, abas 

laterais de proteção, armação preta e hastes 

reguláveis. (Agric.M.Ambiente) 

Vonder 19,59  117,54 

12 08 par 
Perneira de bidim para roçadeira, corte de cana. 

(Agric.M.Ambiente) 

RS 

Proteção 
34,30 274,40 

13 08 Unid 

Plug de Copolímero com Cordão. Nível de 

Proteção: 13dB. Dimensões: Alt.: 1,00cm/ 

Largura: 1,00cm / Profundidade: 1,00cm / Peso: 

6,60 gramas. (Agric.M.Ambiente) reserva de cota 

3M 5,05 40,40 

14 

 
10 unid Porca da faca – ST. FS 220. (Agric.M.Ambiente) Stihl 13,71 137,10 

15 10 unid 
Prato Giratório pra Roçadeira FS-220. 

(Agric.M.Ambiente) RESERVA DE COTA 
Stihl 26,90 269,00 

19 06 Unid 
Vassoura para grama e jardim, 18 dentes, aço. 

(Agric.M.Ambiente) RESERVA DE COTA 
Famastil 48,00 288,00 

   Total   23215,93 
 

 

 

 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2021  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 084/2021 
 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 

76.968.064/0001-42 e a empresa G&L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI CNPJ nº. 

24.616.893/0001-62. Objeto: registro de preços para possível aquisição telas de alambrado, sacos de lixo, 

equipamentos de proteção individual, ferramentas e equipamentos para podas de árvores conforme solicitação da 

Secretaria de Esportes, Secretaria de Saúde e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Vigência até 

23/05/2022. Data de assinatura: 24/05/2021, ANA LUIZA PEREIRA DOS SANTOS DE LIMA CPF: 

111.433.869-90 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM QTDE UNID. DESCRIÇÃO UNIT. TOTAL 

16 50000 Unid Saco de lixo 100 litros espessura 0,9mm (Agric.M.Ambiente). 0,99 49500,00 

17 10000 Unid Saco de lixo 100 litros espessura 0,9mm (Saúde). 0,99 9900,00 

   Total  59400,00 
 

 
 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PORTARIA N.º 040/2021 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Pág. 003 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 598 - Terça-feira, 25 de maio de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE, 
 

Autorizar a concessão de uma diária integral, no valor total de R$ 375,00 - PR, s endo o período de 

afastamento de 25 a 26 de maio de 2021, conforme solicitação sob nº 014/2021, de 25/05/2021, feita pelo 

vereador BRUNO DE PAULA OLIVEIRA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme 

estabelece a Lei municipal nº 1.907/2018.  
 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 25 de maio de 2021. 
 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO  

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PORTARIA N.º 041/2021 
 

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE, 
 

Autorizar a concessão de uma diária integral, no valor total de R$ 375,00 - PR, sendo o período de 

afastamento de 25 a 26 de maio de 2021, conforme solicitação sob nº 015/2021, de 25/05/2021, feita pelo 

vereador CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, 

conforme estabelece a Lei municipal nº 1.907/2018.  
 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 25 de maio de 2021. 
 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO 

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PORTARIA N.º 042/2021 
 

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE, 
 

Autorizar a concessão de uma diária integral, no valor total de R$ 375,00 - PR, sendo o período de 

afastamento de 25 a 26 de maio de 2021, conforme solicitação sob nº 016/2021, de 25/05/2021, feita pelo 

vereador JOSIEL FERREIRA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a Lei 

municipal nº 1.907/2018.  
 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 25 de maio de 2021. 
 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO  

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 

Pág. 004 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

Ano IV | Edição n.º 598 - Terça-feira, 25 de maio de 2021. 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PORTARIA N.º 043/2021 
 

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE, 
 

Autorizar a concessão de uma diária integral, no valor total de R$ 375,00 - PR, sendo o período de 

afastamento de 25 a 26 de maio de 2021, conforme solicitação sob nº 017/2021, de 25/05/2021, feita pelo 

vereador HÉLIO LOPES DA SILVA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme estabelece a 

Lei municipal nº 1.907/2018.  
 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 25 de maio de 2021. 
 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO  

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

PORTARIA N.º 044/2021 
 

O Senhor Eduardo da Cruz Ribeiro, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais: 
 

RESOLVE, 
 

Autorizar a concessão de uma diária integral, no valor total de R$ 375,00 - PR, sendo o período de 

afastamento de 25 a 26 de maio de 2021, conforme solicitação sob nº 018/2021, de 25/05/2021, feita pelo 

vereador WILLIAN ANTONIO DE PAIVA, desta Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - Pr, conforme 

estabelece a Lei municipal nº 1.907/2018.  
 

Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal - PR, 25 de maio de 2021. 
 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO  

PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

Assinatura Digital 

Pág. 005 


		2021-05-25T17:42:18-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




